

Klasifikimi: Vetëm për përdorim të brendshëm


Metodikë e gjuhës shqipe (O)

	Të dhëna bazike të lëndës 

	Njësia akademike:  
	Fakulteti i Filologjisë - Dega e Gjuhës Shqipe 

	Titulli i lëndës: 
	Metodikë e gjuhës shqipe 

	Niveli: 
	Baçelor 

	Statusi lëndës: 
	E obligueshme

	Viti i studimeve: 
	IV 

	Numri i orëve në javë: 
	2+2 

	Vlera në kredi – ECTS: 
	6 

	Koha / lokacioni: 
	Salla 76

	Mësimëdhënësja e lëndës: 
	Prof.ass.dr.Agnesa Hasimja - Pasha 

	Detajet kontaktuese:  
	 E-mail: agnesa.hasimja@uni-pr.edu

	 

	Përshkrimi i lëndës 
	Gjuha shqipe si lëndë bazë në tërë sistemin e edukimit parauniversitar në shkollën shqipe vlerësohet si çelësi i tërë suksesit dhe përgatitjes së nxënësve. Në këtë kontekst, detyrë themelore e këtij kursi është që studenti të njihet dhe të aftësohet, në teori dhe në praktikë, me mjeshtërinë e dhënies së kësaj lënde në shkollë, në përputhje me programet dhe me kërkesat e reja për reformimin e gjithanshëm shkencoro-gjuhësor e kulturor të nxënësve.  
Ana teorike përfshin cikël ligjëratash sipas planit të detajuar, ndërsa pjesa praktike përfshin daljen e studentëve në terren dhe mbajtjen e orëve të mësimit në shkollat e përzgjedhura nga institucioni përkatës.  

	Qëllimet e lëndës: 
	Përvetësimi i lëndës dhe aftësimi i studentëve për ta zbatuar atë edhe praktikisht para nxënësve. 
 

	Rezultatet e pritura të nxënies: 
	Pas përfundimit të këtij kursi studentët e vlerësuar pozitivisht do të jenë në gjendje: 
 
· të zotërojnë parimet, metodat e format kryesore të punës për organizimin dhe zhvillimin e tipave të ndryshëm të orëve të mësimit të gjuhës e të letërsisë;  
· të njihen dhe të aftësohen për t’i praktikuar metodat bashkëkohore të mësimdhënies së gjuhës amtare; 



	
	

	 

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit (gjё qё duhet tё korrespondojë me rezultatet e tё nxёnit tё studentit) 

	Aktiviteti  
	Orë  
	 Ditë/javë   
	Gjithsej 

	Ligjërata 
	2 
	15 
	22.5 

	Ushtrime teorike/laboratorike 
	2 
	15 
	22.5 

	Punë praktike 
	 
	 
	 

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet 
	10 min 
	15 
	2.5 

	Ushtrime  në teren 
	2 
	15 
	30 

	Kolokviume,seminare 
	10 
	1 
	10 

	Detyra të  shtëpisë 
	2 
	15 
	30 

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi) 
	1 
	15 
	15 

	Përgatitja përfundimtare për provim 
	10 
	2 
	20 

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,  provim final) 
	1 
	1 
	 2 

	Projektet, prezantimet ,etj 
	 
	 
	 

	Totali  
	 
	 
	154.5:25=6.18 
6 ECTS 

	 

	Metodologjia e mësimdhënies:   
	Ligjërata, ushtrime, punë praktike, detyra të shtëpisë, debate për çështje të ndryshme lidhur me këtë lëndë etj.  

	 
	 

	Metodat e vlerësimit: 
	Detyrë: 10 % 
Puna praktike:     20 % 
Vijimi i rregullt:   10 % 
Provimi final:      60 % 
Gjithsej:              100 % 


	Literatura  

	Literatura bazë:   
	· Riza Brada, Metodika e gjuhës shqipe, Prishtinë, 2000;
· Brdhyl Musai, Metodologji e mësimdhënies, 
Tiranë, 2014 (botimi i dytë); 
· E. Karamitri, Didaktikë e letërsisë, Tiranë, 1999; 
Stefan 
· Çapaliku, Letërsi e interpretuar, Tiranë, 1998. 

	Literatura plotësuese:   
	
· Riza Brada, Didaktika, Prishtinë, 2008; 
· CDE, Tiranë, 2008, E. Karamitri, Arti i mësimdhënies në letërsi, Tiranë, 2001.

	
	  
	

	Plani i disenjuar i mësimit:   
	

	Java 
	Ligjërata që do të zhvillohet  

	Java e parë:
	Njohuri të përgjithshme  

	Java e dytë: 
	· Mësuesi, mësimdhënia e suksesshme dhe cilësitë e saj

	Java e tretë: 
	· Krijimtaria dhe zhvillimi i shprehive të të menduarit te nxënësit 

	Java e katërt: 
	· Dijet profesionale të mësuesit

	Java e pestë:   
	· Kurrikulumi dhe modelet e tij 

	Java e gjashtë: 
	· Synimet, qëllimet, objektivat dhe rezultatet e të nxënit 

	Java e shtatë:   
	· Vlerësimi i parë intermediar (test provues). 

	Java e tetë:   
	· Planifikimi i mësimit  


	Java e nëntë:   
	· Teknika dhe strategji të mësimdhënies

	Java e dhjetë: 
	· Shprehitë e komunikimit: të pyeturit dhe diskutimi


	Java e njëmbedhjetë: 
	· Të nxënët në bashkëpunim dhe në bashkëveprim


	Java e dymbëdhjetë:   
	·  Mësimdhënia sipas nevojave të nxënësve. Arsimi gjithpërfshirës. Menaxhimi i sjelljes dhe disiplina në klasë.


	Java e trembëdhjetë:     
	· Vlerësim i dytë intermediar (test provues).

	Java e katërmbëdhjetë:   
	· Vlerësimi i përparimit të nxënësve në lëndën e gjuhës shqipe 

	Java e pesëmbëdhjetë:    
	· Zhvillimi i shprehive të të folurit, të shkruarit dhe të lexuarit 


 
 
 
 
 
 
 
  



